




























10.5 Opis rozwiązań technicznych – oświetlenie drogowe 

Przedmiotem inwestycji jest budowa sieci oświetlenia drogowego odcinka ulicy Kopernika. Projekt uwzględnia 

docelowy układ drogowy ul. Kopernika na budowanym odcinku. 

Zaprojektowano budowę nowego oświetlenia z oprawami typu LED. 

Projektuje się zasilanie sygnalizatorów świetlnych na projektowanym skrzyżowaniu ulicy Kopernika i Alei Monte 

Cassino. 

10.5.1 Zasilenie oświetlenia  

Szafkę oświetleniową SO ZDiT Kopernika zasilić z projektowanego złącza kablowego przewidzianego dla zasilania 

projektowanego budynku (złącze kablowe nie objęte niniejszym opracowaniem – zakres prac Energa Operator 

SA) zgodnie z warunkami technicznymi kablem YAKXS 4x50mm2. Linię kablową należy prowadzić w wykopie 

otwartym po trasie zgodnie z rys EO-1. Razem z kablem na całej długości układać płaskownik Fe/Zn o wym. 

25x4mm, który połączyć z uziemieniem projektowanego złącza i szafką oświetleniową. Lokalizację szafki i trasę 

kabla wytyczyć geodezyjnie zgodnie z projektem.  

10.5.2 Usunięcie kolizji istniejącego oświetlenia 

Istniejący słup oświetleniowy, zlokalizowany przy Alei Monte Cassino kolidujący z projektowanym 

skrzyżowaniem, stanowiący własność Energa Oświetlenie sp. z o. o. zgodnie z wydanymi warunkami 

technicznymi 43/2019 z dnia 15.11.2019 zdemontować oraz przenieść w nową lokalizację wskazaną w projekcie 

zagospodarowania terenu rysunek EO-1. 

Istniejący kabel zasilający demontowany słup odkopać, przeciąć i wprowadzić do przebudowanego słupa. Ze 

słupa wyprowadzić nowy odcinek kabla typu YAKY 4x25mm2, który połączyć z istniejącym kablem w punkcie 

oznaczonym literą A mufą przelotową typu JLP CX 4 25. Istniejący kabel na odcinku od nowej lokalizacji słupa do 

punktu A unieczynnić. Kabel ułożyć na głębokości 1,1m od górnej części nawierzchni w rurze sztywnej 

gładkościennej Φ75mm koloru czarnego odpornej na obciążenia.  

Wraz z kablem ułożyć bednarkę Fe/Zn 25x4mm na dnie wykopu połączoną trwale z istniejącą bednarką 

(połączenie spawane lub skręcane) i zaciskiem uziemienia słupa. Na bednarkę Fe/Zn nasypać 10 cm piasku, 

następnie ułożyć kabel przysypując 15 cm warstwą piasku. Następnie 10cm gruntu rodzimego i folię 

ostrzegawczą koloru niebieskiego grubości 0,5mm. Folię zasypać gruntem typu II. 

Przy słupie oświetleniowym pozostawić zapas kabla min. 1m.  

W przypadku stwierdzenia złego stanu słupa oświetleniowego, oprawy lub pozostałych elementów uszkodzone 

elementy wymienić na nowe równoważne z dotychczasowymi. Materiały z demontażu rozliczyć z DRU Karlino. 

O zamiarze przystąpienia do prac poinformować przedstawiciela właściciela oświetlenia DRU Karlino.  

Po zakończeniu przebudowy zgłosić właścicielowi oświetlenia prace do sprawdzenia i odbioru.  

10.5.3 Pomiar energii elektrycznej 

Zgodnie z warunkami przyłączenia projektuje się pomiar bezpośredni licznikiem trójfazowym energii czynnej 

dwutaryfowym dla SO ZDiT Kopernika. Układ pomiarowy powinien być przystosowany do zdalnego odczytu 

danych pomiarowych. 

10.5.4 Budowa szafki oświetleniowej 

W celu zasilania projektowanego oświetlenia projektuje się montaż szafki oświetleniowej SO ZDiT Kopernika 

zasilanej zgodnie z pkt. 10.5.1. Lokalizację szafki oświetleniowej określono na planie zagospodarowania. Szafkę 

przystosować do centralnego „systemu zdalnego nadzorowania i sterowania oświetleniem”. 

Szafka dwukomorowa z wyodrębnioną częścią na 2 pomiary energii – sygnalizacja i oświetlenie. Szafkę wykonać 

wg załączonego schematu z przystosowaniem do zasilania oprawami typu LED. Szafkę należy oznakować 

napisem z szablonu koloru czarnego wysokość 6 cm na przedzie szafki SO – ZDiT. 



Szafkę wyposażyć w zegar astronomiczny typu stosowanego na terenie Koszalina TIME-NET. 

Kabel zasilający w złączu kablowym i w SO oznaczyć tabliczkami kierunkowymi z informacją o typie kabla, 

przekroju i danych właściciela. Oznakować kabel sygnalizacyjny i oświetleniowy zgodnie ze schematem. 

10.5.5 Linia kablowa oświetleniowa 

Do oświetlenia ul. Kopernika z projektowanej szafki oświetleniowej SO ZDiT wyprowadzić kable oświetleniowe 

typu YAKXS 5x35mm2 poprzez projektowane latarnie. Stosować kabel bez oznaczenia żyły ochronnej. Przy 

słupach oświetleniowych pozostawić zapasy kabla min. 1m. 

 

Głębokość ułożenia kabli oświetleniowych: 

- pod drogą na głębokości 1,1m od górnej części nawierzchni drogi w rurze sztywnej gładkościennej koloru 

czarnego odpornej na obciążenia Ø110mm. 

- pod chodnikami na głębokości  0,5m  w wykopie 0,6m, 

- na terenach zielonych ułożyć na głębokości  0,6m w wykopie 0,7m  

Prace ziemne w pobliżu istniejącego uzbrojenia wykonywać ręcznie z zachowaniem szczególnej ostrożności. 

Zamiar przystąpienia do robót oraz wykonane linie kablowe zgłosić do odbioru zgodnie z uzgodnieniami.  

Dla osłony istniejącego uzbrojenia podziemnego w przypadku zbliżenia lub skrzyżowania stosować rury 

dwudzielne o odpowiedniej średnicy. 

Wykonać inwentaryzację geodezyjną linii kablowych, wprowadzić do operatu geodezyjnego powykonawczego 

przed zasypaniem. 

Linie kablową należy prowadzić w wykopie otwartym po trasie zgodnie z rys EO-1. Na początku i końcu każdej 

linii kablowej, przy wejściach i wyjściach z przepustów, na zagięciach linii oraz co 10 metrów na prostych 

odcinkach oznaczyć oznacznikami zabezpieczonymi przed wilgocią zawierającymi: typ kabli, rok budowy, 

kierunek, inwestora. Miejsca wykopu doprowadzić do stanu pierwotnego z zasypaniem ich gruntem 

niewysadzeniowym typu piasek, żwir, pospółka i zagęścić do wskaźnika zagęszczenia WZ=1,0. Uszkodzone w 

trakcie prac nawierzchnie należy doprowadzić do stanu nie gorszego jak pierwotny. Razem z kablem na całej 

długości układać płaskownik Fe/Zn o wym. 25x4mm, z którym połączyć uziemienie istniejącego obwodu 

oświetleniowego. Trasę wytyczyć geodezyjnie zgodnie z projektem. 

Kabel oświetleniowy układać w zależności od układu przeznaczonego terenu. Bednarkę Fe/Zn układać na dnie 

wykopu. Na bednarkę Fe/Zn nasypać 10 cm piasku, następnie ułożyć kabel przysypując 15 cm warstwą piasku. 

Następnie 10cm gruntu rodzimego i folię ostrzegawczą koloru niebieskiego grubości 0,5mm. Folię zasypać 

gruntem typu II. 

Pod jezdnią i chodnikami kabel układać w rurze ochronnej Ø75mm sięgającej min. 0,5m poza pas drogi z każdej 

jej strony, na takiej głębokości, by odległość między górną powierzchnią rury a górną powierzchnią nawierzchni 

wynosiła co najmniej 110 cm.  

Wszystkie przepusty ochronne zakończyć z każdej strony termokurczliwymi kapturami uszczelniającymi lub 

pianką poliureatanową. 

10.5.6 Założenia projektowe do oświetlenia przejść dla pieszych 

Zgodnie z warunkami technicznymi do oświetlenia zastosować oprawy wykonane w technologii LED. 

Wybrana klasa oświetleniowa: 

- jezdnia ME4b 

- chodniki S2(10/3 lx)  

Projektuje się rozmieszczenie latarni oświetleniowych w chodnikach i pasie zieleni. 

Dla przyjętych opraw, przy maksymalnym, najmniej korzystnym rozstawie latarni, przy dobranych lampach LED-

owych, przy przyjętym współczynniku zapasu w wysokości 1,2 - przewiduje się uzyskanie parametrów 

oświetlenia zgodnych z przyjęta klasą oświetleniową. 




















